<sup>a</sup> Similis locus epist. 190 et 236.  
<sup>b</sup> Ex Leonis I, epist. 29 in cap. 20; *Res auctem*, causa 23, q. 5. In quam rem Ivo epist. 106 et 214.

<sup>c</sup> Hinc laborare et periclitari Ecclesiæ ait epist. 55, inde primas monetur nihil moræ aut difficulta-

tis afferre rectis ordinationibus, c. 4 *De persona*, dist. 65.

<sup>d</sup> Huc refer epist. 109, ubi de legatis pontificiis conqueritur.

<sup>e</sup> Singulis enim Ecclesiis sua privilegia servanda cap. *Mos*, dist. 65.

postmodum potuerit quod [al. quo ms. c.] seruē cessit. » Quod si huic petitioni nostræ acquieveritis, consecrato omni studio persuadebimus, ut primatam • Lugdunensis Ecclesiæ recognoscat, vobis sicut primat suo deferat et omnem debitam reverentiam secundum traditiones Patrum exhibeat. Qui si acquiescere noluerit nostris persuasionibus, nos tamen ab his quæ præcepere apostolica sedes fin tribus vers. codd. Romana sede], non recedemus. Si autem petitionibus nostris non acquieveritis, et aliquod schisma inde fuerit exortum contra votum nostrum, sœure dicam, neque iniurias meas, neque peccatum meum (*Psal. lviii*), neque vos poteritis dicere vobis non fuisse prædictum. De cetero prædam a Puteacensibus in me et in Carnotensem ecclesiam factam (epist. 75, 111, 112 et 204) jure possem a vobis repetere, si reverentiam vestram in jus vocare possem, qui ad suggestionem amulorum meorum, prædictos sacrilegos a me et a coepiscopis meis communione privatos, me nesciente, communioni reddidistis ac per hoc scelerum suorum impunitate ad perpetranda majora sacrilegia relaxastis. Quorum utrum facendum fuerit, vel post factum cognitæ veritate corrigendam, judicet justitia vestra, eum justa vincula non solvat nisi vera poenitentia. Si ad haec omnia respondere non licet, vel non placet, ad hæc saltim duo ultima respondeat sanctitas vestra. Bene vale.

#### EPISTOLA LXI.

Huc omniæ sedis episcopo Romanæ Ecclesiæ legato; Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et obsequium.

Secundum mandatum vestrum grataanter et devote vobis quacunque occasione, ubicunque [ubique ms. c.] opportune fieri posset, occurseremus, sed de terra nostra exire vel in eamdem redire sine magno periculo non possumus, propter quosdam sceleratos viarum nostrarum observatores quos pro pace violata et ceteris enormitatibus suis Satanae tradidimus b. Præter hoc secundum consuetudinem Ecclesiæ nostræ, synodum • vii Kal. Novemb. celebrare debemus, in qua de negotiis ecclesiasticis et pace totius patriæ multa nobis tractanda sunt, quæ sine præsentia nostra vel non tractarentur, vel tractata non terminarentur. Verum de eo quod consecratio- D ni Nivernensis electi ad nostram diocesim pertinente, Augustuduni [al. Augustiduni, ita ms. c.] facere disposuistis, simpliciter dico paternitati vestrae, quia nec dispositionem vestram reprehendimus, quoniam reverentiae vestrae deserimus, nec tamen approbamus, quia nec ex auctoritate, nec ex consuetudine ordinem hujus consecrationis habemus, nec in consuetudinem ducere sine multa delibera-

A tione audemus, timentes rei fieri sponsionis quam metropolitanæ sedi fecimus. Cujus præsides si non recte incedunt, videtur nobis secundum 29 Dominicum præceptum enormitas eorum devitanda, pervicacia arguenda, non autem potestas cathedralæ d, quæ non sacris locis propter personæ hujus temporis, sed propter sacra loca personis conceditur, est evertenda. Cum ergo metropolitana sedes ad præsens ab hoo officio suspensa sit, possemus nos pro sede metropolitana confratribus [cum fratribus, ms. c.] nostris, secundum consuetudines nostras, intra diocesim hoc sacramentum consecrationis implere, confirmata per ministerium vestrae logationis prætexatae personæ electione, quam aliter facientes quam cum ea vel pro ea, vel non confirmandentes e, videremur prælatam nobis cathedram quodammodo subvertere. Quod si aliquando contigit, penuria catholicorum episcoporum vel aliqua alia necessitate cogente aliquem episcopum, a provincialibus non fuisse consecratum f; non debent hæc exempla præjudicium facere legi coenam vel generali consuetudini. Lioet enim prudentia vestra velit et debeat ministerium suum honorare g, reminisci tamen debet, quia cum Petrus Paulo esse prælatus, dederunt tamen sibi invicem dexteræ societas (*infra* epist. 234), ut alter in gentibus, alter in circumcisione prædicaret Evangelium (*Gal. ii*). Attendant ergo discretio vestra, utrum hoc ita fieri liceat, et si liceat, utrum expeditat, ne forte odiisse et detrectare incipiatur jugum vestrum, quos vultis habere subjectos dum hoc exemplo suo se intellexerint jure esse privandos. Quanta autem firmitate singulis Ecclesiis sua sint jura servanda demonstrat Stephanus quintus papa ita scribens Walberto patriarchæ h: Miramur prudentiam vestram [al. tuam, ita ms. c.] Cumensi Ecclesiæ denegare consecrare pastorem, cum te etiam [jam, ms. c.] ad hoc provocatum noveris apostolica exhortatione. Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicuius Ecclesiæ privilegium infringere, licet apostolica prærogativa possimus de qualibet Ecclesia clericum ordinare. » Cum ergo præcipua virtus sit viri illistris

*Parcere subjectis et debellare superbos,*

(VIRGIL., VI Aeneid.)

cavendum est vestrae solertia ne glorientur adversus nos, rocalitrantes adversus nos, tanquam plus profuerit eis sua repugnans quam nobis obedientibus nostra obedientia. Sed non est opus ut nos multum in dicendo laboremus, quia nihil ultra terminos Patrum vestram moderationem usurpare arbitramur. Valete.

a Hujus mentiō supra, et epist. 50 et 54 et 156.

b Confer epist. 211.

c De synodis singulis annis celebrandis Gratian.

Decret. parte i, dist. 18.

d Idem locus, epist. 226;

e Confirmantes deest in ms.

f Vide Gratianum sub dist. 64 et 68.

g Al. honorificare; quo verbo uultur, epist. 142 et 146. Ita ms. c.

h Quidam, Gualberto, latius exstat in c. Nunc vero, cauſ. 9, q. 3.

## EPISTOLA LXII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, SANCTI IACOBI [al. SANCIONI, ita ms. c.] confratri et coepiscopo [sorte Aurelianensi, ex epist. 53], salutem et servitum.*

Pacem quam feci cum Adelecia Puteacensis castri domina, super quam admiramini, non ita feci ut aliquid vestri juris usurparem. Sed omne quod ad vestrum jus pertinet, patenter exciperem. Meam enim tantum injuriam remisi non vestram, et hoc postulavi a fraternitate vestra, ut pro præteritis injuriis meis supra prædictam feminam nullam exerceretis vindictam. Ad quam rem magna ex parte me compulsi timor vester. Significasti enim mihi litteris vestris multa incommoda imminere vobis et Ecclesia vestra, si differrem pacem cum ea facere. Unde inventa occasione volui tam vestris quam meis commodis providere. Si ergo restant aliquæ injuriae ad propriam parochiam pertinentes, ne videar vobis esse importunus, prout vobis placuerit et ratio permiserit eas expostulate. De clericis autem vel monachis Puteacensibus, qui contra interdictum vestrum missas celebraverunt, mortuos sepelierunt, ebrisma aliunde acceperunt, hoc vobis respondeo et consulo, ut si gratiam Lugdunensis archiepiscopi pleniter habetis, cuius consensu interdictum vestrum prædicti Puteacensea cassatum fuisse dicunt, plenum secundum rigorem canonicum [al. canonum] super ejusmodi [hujusmodi ms. c.] transgressores vindictam exerceatis, ut et istos et alios ab hujus [hujusmodi ms. c.] inobedientia compescatis, secundum illud Apostoli : *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam (II Cor. x).* Alioquin, levius erit ea supportare, quæ non licet ad plenum vindicare. De Gervasio (epist. 261 et 266) quoque non debet vestra fraternitas mirari vel indigvari, quod eum ad communionem in paschali curia suscepit. Pro regia enim honorificentia hoc feci, fretus auctoritate legis, in qua legitur : « Si quos a culptorum regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut mensæ sua participes efficerit, hos etiam sacerdotum et popolorum conventus suscipere in ecclesiastica communione debebit, ut quod priucipalis pietas recipit [vel reperit c.], nec a sacerdotibus Dei alienum [al. extraneum] babeatur. » Vale.

## EPISTOLA LXIII.

Ivo, *humilis Ecclesiae Carnotensis minister, LATIDIENI fratri et presbytero, salutem.*

Post multam oblivionem recordatus sum tuæ petitionis et meæ sponsonis, quia [qua ms. c.] sponderam me scripturum aliqua contra quorundam nescio simplicium an duplicitum ineptias, qui secundum Apostolum nesciunt *neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant* (I Tim. 1), dicentes quascumque personas etiam sacram ordinem non habentes, verba Dominica proferentes, sacramenta altaris et cætera ecclesiastica sacramenta posse confidere,

A et salubriter accipientibus ministrare. Quorum sauitas multiplicitate improbari potest, partim ratione, partim divinorum operum attestacione, postremo sanctorum Patrum irrefragabili auctoritate. Primo namque si a quibuscunque personis divina sacramenta confici et tractari possent, ex abundantí constitutus esset in Ecclesia ordo sacerdotalis et leviticus; quod impium est aliquem arbitrari, cum hunc atrumque ordinem et vetus lex, primo, Domino jubente, sub figura constituerit, et evangelica vel apostolica doctrina postmodum in veritate consecraverit. Unde in Exodo Dominus ita loquitur ad Moysem : *Porro filii Aaron tunicas lineas parabis, et balteos ac tiaras in gloriam et ad decorum, vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios ejus cum eo, et cunctorum consecrabis manus, consecrabisque eos ut sacerdotio fungantur mihi (Exod. xxviii).* Et in consequentibus : *Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi, et juxta compositionem ejus non facietis aliud (Exod. xxx).* Et item : *Sanctum sanctorum erit in thymiam, tamen compositionem non facietis. Qui-cunque homo fecerit simile, peribit de populis [al. de filiis] suis (ibid.).* Unde legitur in Levitico quod Nadab et Abiu, filii Aaron, cum acceptis thuribulis possuerint ignem, et incensum desupor offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis **30** non erat præceptum, egressus est ignis a Domino et devoravit eos (Lev. x). Quid est autem ignem alienum sacrificio opponere, nisi sacerdotii opus sine legitima ordinatione ex sui spiritus præsumptione usurpare? Habemus quoque in Levitico, quia completis a sacerdote summo Aaron hostiis pro peccato et holocaustis et pacificis, egressus ignis a Domino devoravit holocaustum et adipes quæ erant super altare (Lev. ix). Unde e contrario in libro Numeri legitur quod cum Datan, Kore et Abiron, sacerdotium sibi usurpare volentes, imposito igne thuribulis, thymiana superposuerint, non thymiana divinus ignis adolevit, sed absorptis principibus a terra complicem multitudinem similiter thuriflicantem materialis ignis assumpsit (Num. xvi). Sicut ergo divinus ignis holocausta umbratilia a legitimis tamen sacerdotibus oblata visibiliter absuebat et in se convertebat, usurpatorum autem victimas non tantum repuebat, verum etiam usurpantes terribiliter condemnabat ; sic divina virtus sacramenta hujus temporis a legitimis sacerdotibus ministrata invisibiliter consecrat et in veritatem Christi corporis et sanguinis transformat. Alter vero præsumptum hostias non tantum habet irritas, verum etiam ipsos præsuctores interim cæcitatem interiora condemnat, in futuro quoque eis irremediabiles penas parat. Neque enim illa sacrificia quæ erant umbra futurorum, solidis verbis Dominus perfici voluit, sed omnia circumstantia mysteria et ministeria ad completionem eorum adhiberi præcepit, altaria videlicet et vasa ad hoc opus sacra, sacerdotes quoque et ministros

\* In multis antiquis lib. Si quem, ms. c. hæc lex refertur etiam epist. 171.

ad hæc offerenda vel ministranda ordinatos non ad seminaria (seminalia, ms. c.) et utentur eis Aaron et filii ejus, quando appropinquant ad altare, ne ministrent in sanctuario, ne iniuritatis rei moriantur (Exod. xxviii). De cætero si ad paginas venimus evangelicas, legimus Salvatorem non laicis personis, sed solis discipulis suis sacramenta sui corporis et sanguinis commisisse celebranda. Qui etiam cum sacerdotium vetus transferre vellet in novum, præcepit eisdem discipulis ut sibi Pascha pararent in cœnaculo, ubi ipse manifeste novo funetus sacerdotio eos hujus sacerdotii constituit successores, post ministratam Eucharistiam ita illis præcipiens : *Hoc facite in meam commemorationem* (Marc. xiv; Luc. xxii). Quid est quod Salvator pri-mum in cœnaculo voluit hoc sacramentum celebrari, nisi quia cœnaculum celsior est habitatio domus, sicut sacerdotium celsior est in Ecclesia gradus? Cum ergo facta Domini, et facta sint in aperto, et aliud loquantur in occulto, quid voluit Dominus hac [al. hujus] loci positione signari, nisi ut nemo attricato præsumat hoc mysterium [ita v. c. aetas, ministerium], nisi prius pervenerit ad sacerdotium? Hinc et Apostolus ad Hebreos : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron* (Hebr. v). Hoc officium ab apostolis, cæteris presbyteris per successionem esse relictum testatur. Hieronymus in epistola ad Heliodorum monachum : « Absit ut de eis sinistrum quidquam loquar, qui apostolico gradu succedentes [in uno additur, sacerdotes], corpus Christi sacro ore conficiunt, por- quies nos etiam Christiani sumus, qui habent claves regni cœlorum. » Quod autem non solum [al. non solis] solemnibus verbis divina contenta sint sacramenta, testatur idem Hieronymus in explanatione super Sophoniam his verbis (c. 3 in Sophon., et in can. *Sacerdotes*, c. 4, q. 4) : « Sacerdotes qui Eu-charistiae servinnt, et sanguinem Domini populi ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam imprecantis facere verba mortis, et necessariam esse tantum solemnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur : *Et sacerdos in quacunque fuerit macula, non accedit offerre oblationes Domino* (Lev. xxi). » Huic sententiae consonat Pater Augustinus, quod benedi-cere non possit quis, nisi fuerit ordinatus, ita di-cens in quæstionibus Veteris **¶** Testamenti (c. *Di-ctum 95, caus. 1, q. 1*) : « Dictum est a Domino in Numeris ad Aaron : *Vos ponite nomen meum super filios Israel. Ego Dominus benedicam eos* (Num. vi), ut gratiam [gratiarum, ms. c.] traditio per ministe-rium ordinati transfundat [transfundatur, ms. c.] hominibus. Quanta autem dignitas sit sacerdotialis ordinis, hinc advertamus. Dictum est autem de ne-quissimo Caipha interfector Salvatoris, inter cæte-ra : *Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius prophetarit* (Joan. xi). Per quod ostenditur Spiritum sanctum gratiarum non personam sequi digni ut indigni, sed ordinem traditionis, aut quamvis aliquis boni meriti sit, non

**B** ad seminaria (seminalia, ms. c.) et utentur eis Aaron et filii ejus, quando appropinquant ad altare, ne ministrent in sanctuario, ne iniuritatis rei moriantur (Exod. xxviii). De cætero si ad paginas venimus evangelicas, legimus Salvatorem non laicis personis, sed solis discipulis suis sacramenta sui corporis et sanguinis commisisse celebranda. Qui etiam cum sacerdotium vetus transferre vellet in novum, præcepit eisdem discipulis ut sibi Pascha pararent in cœnaculo, ubi ipse manifeste novo funetus sacerdotio eos hujus sacerdotii constituit successores, post ministratam Eucharistiam ita illis præcipiens : *Hoc facite in meam commemorationem* (Marc. xiv; Luc. xxii). Quid est quod Salvator pri-mum in cœnaculo voluit hoc sacramentum celebrari, nisi quia cœnaculum celsior est habitatio domus, sicut sacerdotium celsior est in Ecclesia gradus? Cum ergo facta Domini, et facta sint in aperto, et aliud loquantur in occulto, quid voluit Dominus hac [al. hujus] loci positione signari, nisi ut nemo attricato præsumat hoc mysterium [ita v. c. aetas, ministerium], nisi prius pervenerit ad sacerdotium? Hinc et Apostolus ad Hebreos : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron* (Hebr. v). Hoc officium ab apostolis, cæteris presbyteris per successionem esse relictum testatur. Hieronymus in epistola ad Heliodorum monachum : « Absit ut de eis sinistrum quidquam loquar, qui apostolico gradu succedentes [in uno additur, sacerdotes], corpus Christi sacro ore conficiunt, por- quies nos etiam Christiani sumus, qui habent claves regni cœlorum. » Quod autem non solum [al. non solis] solemnibus verbis divina contenta sint sacramenta, testatur idem Hieronymus in explanatione super Sophoniam his verbis (c. 3 in Sophon., et in can. *Sacerdotes*, c. 4, q. 4) : « Sacerdotes qui Eu-charistiae servinnt, et sanguinem Domini populi ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam imprecantis facere verba mortis, et necessariam esse tantum solemnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur : *Et sacerdos in quacunque fuerit macula, non accedit offerre oblationes Domino* (Lev. xxi). » Huic sententiae consonat Pater Augustinus, quod benedi-cere non possit quis, nisi fuerit ordinatus, ita di-cens in quæstionibus Veteris **¶** Testimenti (c. *Di-ctum 95, caus. 1, q. 1*) : « Dictum est a Domino in Numeris ad Aaron : *Vos ponite nomen meum super filios Israel. Ego Dominus benedicam eos* (Num. vi), ut gratiam [gratiarum, ms. c.] traditio per ministe-rium ordinati transfundat [transfundatur, ms. c.] hominibus. Quanta autem dignitas sit sacerdotialis ordinis, hinc advertamus. Dictum est autem de ne-quissimo Caipha interfector Salvatoris, inter cæte-ra : *Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius prophetarit* (Joan. xi). Per quod ostenditur Spiritum sanctum gratiarum non personam sequi digni ut indigni, sed ordinem traditionis, aut quamvis aliquis boni meriti sit, non

tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerii exhibeat. Dei autem est effectum tribuere benedictionis. » Ex his igitur claret, quia divinorum plenitudo sacramentorum non in solis constat mysticis orationibus [ordinationibus ms. c.] et solemnibus verbis, sed etiam his quæ supra taxata sunt indiget [in septem, v. c. indigent, ms. c.] supplementis. Qui enim dedit præceptum, ut ordinate fierent, negavit effectum veritatis quæ in sacramentis intelligitur his qui traditum ordinem prætermitterent. Unde apostoli qui potestatem acceperant super omnia dæmonia, cum quedam lunaticum solo verbo sanare voluissent, et non valuissent, cum admiratione ad Dominum revertentes didicrunt se prætermisssse quædam necessaria, sine quibus perfici non poterat illius lunatici cura. Ait enim : *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi in oratione et jejunio* (Matth. xvii; Marc. ix). Si ergo hæc qui potestatem acceperant, in quod intendebarant præmissso ordine implere non potuerunt, quid mysticum, quid divinum facere poterunt, qui nullam potestatem tractandorum divinorum mysteriorum acceperunt? Sufficiant tibi interim ista, charissime, quia cum his quæ a nobis dicta sunt multa legendoreperiet tua diligentia, quibus facile propulsabitur talium vaniloquorum nulla ratione vel auctoritate fulta insipientia. Avertat autem Deus hunc errorem ab Ecclesia sua, qui eam mundavit sibi *lavacro aquæ in verbo*, ut eam haberet sponsam sine macula et rega (Ephes. v). Vale.

EPISTOLA LXIV.<sup>a</sup>

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, JOANNI Aurelianensem electo, salutem.

De duobus illis clericis, Roberto videlicet et Vulgrino [al. Wilelmo], super quibus nos consuliustis, quorum alter alterius archidiaconum dicitur invasisse, duabus de causis certam non possumus dare vobis sententiam. Primo quia magnum nobis arietem opponitis, Lugdunensis videlicet archiepiscopi institutum, cui obviando nec volumus, nec debemus aliqui dare consilium. Postremo quia justus mediator non est, qui altero litigate et altero absente super re indiscussa certam vult determinare sententiam. Si autem aliquando in audiencia nostra et aliorum ad quos id pertinet, hæc controversia ventilata fuerit auditis utrorumque rationibus, quod ratio persuaserit et lex dictaverit, libenter proferemus. Vale.

## EPISTOLA LXV.

Domino et Patri suo URBANO summo pontifici [quid. - cod. domino], Ivo filius [suus, ms. c.], salutem et obsequium.

Postquam discessi a facie vestræ beatitudinis, multis hinc [et] inde concurrentibus causis non fuit mihi facultas ad vos redeundi, nec per nuntium meum vestram celsitudinem salutandi. Cum enim

A Parisiensis episcopus ad vos proficeretur, jam ferme compleverat iter octo dierum, quando nondum audieram eum ad vos esse venturum. Quo tamen auditio, per quemdam servientem suum, misi post eum litteras istas, quibus commendo eum paternitali vestræ, utpote apud nos enutritum et eruditum, et quantum videbatur in annis adolescentiæ suæ innocenter et sine querela conversatum. Pro eo itaque quia ex indulgentia vestra pastoralem suscepit sollicitudinem, supplicamus paternitati vestræ ut eum materna pietate colligatis, paterna gravitate corrigatis, quatenus ex disciplina vestra correctior, ex gravitate vestra nobis reddatur gravior, videlicet ut studium venandi<sup>b</sup>, et alia juvenilia desideria in se comprimat, studiosius solito orationi et lectioni incumbat. Præterea summopere rogamus excellentiam vestram, ut eum munitum apostolicis litteris remittatis contra Latinacensem abbatem et monachos ejus, qui nescio qua nova libertate suos excessus tuentur, et subjectionem Parisiensi Ecclesiæ debitam et hactenus exhibitam, contra canoniam institutionem de cervice sua excutere moliantur. Hæc autem personæ hujusmodi sunt, quibus magis necessaria est subiectio quam libertas, qui libertate in occasionem carnis abutuntur, quibus si decem millia paedagogorun in Christo ad custodiæ deputarentur, vix tamen sic regularis continentia legibus ligarentur<sup>c</sup>. Sicut ergo decet discretionem moderationis apostolicae, ita rem inter utrumque temperate [temperare, ms. c.], ut nec Parisiensis Ecclesia suo jure minuatur, nec Latinacense monasterium aliquod gravamea a Parisiensi Ecclesia indebitate patiatur. De Senonensi electo<sup>d</sup>, cuius consecratio a legato vestro Lugdunensi archiepiscopo ob hoc impeditur, quia ei jure primatus sui, ante consecrationem suam, obedientiam non proficitur, quid nobis agendum sit, rescribat vestra paternitas. Cum enim nulla aliquo accusante alia causa prætenderetur, propter quam ejus consecratio differretur, eo tamen jubente propter reverentiam vestram manus ab ejus consecratione continuimus (vide epist. 60), cum de professione a metropolitanis primatibus facienda, nihil legamus consuetudine firmatum, vel legibus institutum, ultra quas metas nihil concessum esse primatibus testatur papa Nicolaus. ita scribens<sup>e</sup>, inter alia, Radulfo Bituricensi archiepiscopo : « Primates vel patriarchas nihil privilegii habere præ ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, deslinimus [v. c. dislinimus]. » De pace sanctæ Romanæ Ecclesiæ et vestra prosperitate, det nobis Dominus audire quod [al. quæ; ita ms. c.] optamus. Valete.

## 32 EPISTOLA LXVI.

Hucconi, Lugdunensis Ecclesiæ primæ sedis episcopo,

<sup>a</sup> Hæc epistola in ms. cod. est 67.

<sup>b</sup> Venatio clericis interdicta c. Esau cum seq., distinct. 86, et c. 1 *De cler. venat.*

<sup>c</sup> Latinacenses monachii incontinentis vita.

<sup>d</sup> Daimbertum intellige ex collatione epist. 59, 60 et 67.

<sup>e</sup> Citat epist. 83, refertur c. Conquestus, caus. 9, q. 3.

*Romanæ Ecclesiæ legato, Ivo humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

Quia decorum domus Dei vos hactenus dilexisse intelleximus, post dominum papam super omnes ecclesiasticas personas speciali amore vos dileximus, et famam vestram ab aliquo lacerari æquo animo ferre non potuimus. Eumdem itaque zelum in vobis nec frigere nec tepere æstimantes, miseriam Aurelianensis Ecclesiæ ante oculos vestros ponimus (epist. 67), quam filii alieni sua quærentes strangulant et devorant. De qua cum manu vestra avulsa esset arbor infructuosa, nunc inseritur pestifera. Turonensis enim archiepiscopus prædictæ Ecclesiæ paedagogus et incubus, in Natale Domini, regi contra interdictum vestrum coronam imponens (epist. 67, in fine), hac arte a rege obtinuit, ut Joannes qui per Joannem defunctum episcopum multis submurmurantibus et male sentientibus factus est archidiaconus, eidem Ecclesiæ præficeretur episcopus. De hoc enim rex Francorum non secreto, sed publice mihi testatus est, quod prædicti Joannis succubus fuerit. Et hoc ita fama per Aurelianensem episcopatum et vicinas urbes publicavit, ut a concanonicis suis famosæ cujusdam concubina Flora agnomen accepit. Hoc quod dico clerus approbaret, hoc populus acclamaret, nisi metu regis comprimerentur, vel insidiis Turonensis archiepiscopi terrorerentur, qui clericos sibi adversantes clandestinis delationibus curiae tradi facit (sic epist. 5), aut in exsilium pellendos, aut bonis suis spoliandos. Hic enim cum duos episcopatus<sup>b</sup> habere non possit, Aurelianensem Ecclesiam, quam non potest retinere per propriam, per submissam vult possidere personam, ut in ea possit quos voluerit humiliare, quos voluerit sublimare. Cui non sufficit, quod in Ecclesia, in qua irrepit contra canonicas et apostolicas sanctiones, toleratur, nisi ei liceat Ecclesiam Dei quibus libuevit preciis prostituere, oculos videntium etiam medicorum vaniloquiorum suorum fumo, promissionum saarum nebulis intenebrare, ut quæ audiunt de eo non audiant, quæ vident non videant, et quæ certa sunt tanquam ignota sustineant. Sic enim de se ipso dicere solet « se non indigere bonis clericis vel canonibus, cum haec omnia præsto sint ei in marsupio suo. » Nec mirum, cui quod libet licet, et quod licet impune facit, ut multi inde scandalizati altius gemant, dicentes magis impetrare desideria sua apud judices ecclesiasticos, zelantes iniquitatem quam sequentes bonitatem<sup>c</sup>. Veritas mihi testis est me non ista dicere tanquam adversus istos homines aliqua sit mihi privata controversia. Sed tabescere me facit zelus meus, cum videam in messe Dei vespres et spinas bonum semen suffocare, nullamque aut pene nullam eradicantem manum. Et si aliquando sunt qui perficiant malæ arboris ruinam, non pervi-

<sup>a</sup> Hujus Floræ meminit etiam dicta ep. 67.

<sup>b</sup> Bigamiam Ecclesiæ vocat epist. 153.

<sup>c</sup> Idem locus supra epist. 12.

<sup>d</sup> In hanc rem ipse Hugo litteras innitorias scri-

Agilant usque ad fructuosæ arboris insertionem; quod in hoc negotio manifestum est. Non enim Turonensis archiepiscopus ideo laboravit, ut Sanctio [quidam vett. codd. et ep. 54 Sancio] deponeretur, quatenus eo melior eidem Ecclesiæ præficeretur, sed hujusmodi qui ei per omnia famularetur. Iste etenim juvenis qui rege jubente, et Turonensi archiepiscopo impingente prædictæ Ecclesiæ est intrusus, ita est sub Turonensi archiepiscopo, sicut puer sub paedagogo, ut nec stans sedere, nec sedens audeat surgere, nisi eo jubente, aut innuente, utpote qui se ei ad turpes usus dicitur subdidisse. Ad ultimum, cum multa nefaria et turpissima dici verissime possent, quæ deficientibus testibus veritatis pro humana infirmitate probari forsitan non possent, hæc ad repulsionem prædicti adolescentis sufficit, quod persona ignominiosa est, et per vicinas Ecclesias turpiter diffamata. Hic itaque per litteras regis et capituli mihi est oblatus suo tempore ordinandus in presbyterum, postmodum consecrandus in episcopum. Ejus autem electio nec adhuc a me est improbata, vel approbata, sed nec aliquando approbanda, nisi domini papæ vel vestra me ad hoc pertrahat obedientia. Scio enim Ecclesiæ Dei non tantum hoc esse ignominiosum, sed etiam perniciosum. Rogo itaque paternitatem vestram, ut in hac cause vigilantissime honestati et auctoritati vestræ consulatis, et Ecclesiæ Dei provideatis, ne in manibus ejus committatur salus aliena, qui nunquam adhuc deliberavit de salute sua. Per portitorem itaque præsentium mihi rescribite quid me velitis super hoc negotio facere, ut quod responsurus sum respondam Aurelianensibus ex vestra auctoritate. Ipsa tamen quidquid respondeam, de vestra benevolentia plus justo præsumentes vanizando [vanizando, sic omni. lib.] dicunt, quod juxta petitionem Turonensis archiepiscopi eum consecrabitis, vel consecrari facietis<sup>d</sup>. Quidquid autem vos faciatis, ego liberavi animam meam. Multi enim Aurelianenses ad hæc quæ dixi mihi darent testimonium, nisi timerent carcerem vel exsilium. Et ne me ista aliqua occasione confinxisse credatis, unam cantilenam de multis<sup>e</sup> metrice et musicæ de eo compositam ex persona concuborum suorum vobis misi, quam per urbes nostras in compitis et plateis similes illi adolescentes cantitant, quam et ipse cum eisdem concubis suis sæpe cantitavit, et ab illis cantitari audivit. Praeterea sciat vestra sollicitudo [al. sciat vestra solertia], quia cum abbas Burgiliensis [sic v. c. antea Gurguliensis] ore patulo, manibus apertis cum multa securitate ad curiam in Natale venisset ad accipendum episcopatum, sicut ei illa prædicta regina<sup>f</sup> promiserat; quia amadversi sunt plures et pleniores sacculinumorum latere in apothecis amicorum istius quam

pserat, ut indicat Ivo epist. 68.

<sup>e</sup> Horum etiam mentio fit in epist. 67.

<sup>f</sup> Solet illius nomen retinere; confer locum ep. 68.

apud abbatem, ille est admissus, iste est exclusus. Et cum abbas quereretur apud regem [al. adversus regem], quare sic eum delusisset, respondit: « Sustinet interim donec de isto faciam profluum meum, postea querite ut iste deponatur, et tunc faciam voluntatem vestram. » Summa itaque hæc est verborum meorum. Rogo, moneo, ut huius electioni nunquam assensum præbeat, ne domum Dei publicum prostibulum et speluncam latronum faciat. Postremo rogo, quia semel ab Aurelianensisibus deceptus sum, si quid mihi de eo scribere volueritis, per talem nuntium cui credere possim, transmittatis. Et quia turpitudo non potest nisi verbis suis exponi, irreligiosis verbis pro religione tamen assumptis veniam postulo. Valete.

## 33 EPISTOLA LXVII.

*URBANO summo pontifici, Ivo, minimus sanctitatis suæ filius, misericordiam et judicium.*

Audivi dulcedinem vestram in me amaricatam, serenitatem vestram adversum me turbatam; audiui, et conturbatus est venter meus, et ossa mea conturbata sunt (*Psal. vi*). Et diligenter consului memoriam [*unus cod.*, animam] meam quid dixerim, quid fecerim, unde mansuetudinem vestram exasperaverim. Nec occurrit mihi, nisi quod dixerunt quidam mihi quasdam litteras me composuisse adversus Romanam disceptantes Ecclesiam, quas miseram legato vestro Lugdunensi archiepiscopo, pro causa Seconensis electi. Sed cum has apud me reperiens diligenter perlegisset<sup>a</sup>, multa ibi pro Romana Ecclesia, nihil contra Romanam Ecclesiam in his scriptum intellexi, nisi quis forte ad voluntatem scriptoris non accedens, et unam faciem castorum eloquiorum non attendens (*sic in tit. epist. 222*), dicat, quod absit! authentica scripta sibi invicem adversari, et auctoritatem auctoritate impugnari; cum multa dissona ibi legantur, nisi suo modo intelligentur, et ad sententiam scriptoris accommodentur. In his enim litteris, sicut mihi testis est conscientia mea, et ipsarum tenor litterarum, nihil aliud intendi, nisi quod propter crebras invectioes ac murmurationes<sup>b</sup> aduersus Romanam Ecclesiam, quibus quotidie tinniunt aures meæ, per dominum archiepiscopum Lugdunensem, cui consilia vestra committitis sollicitudinem vestram volui esse præmunitam, quatenus cum vicarilis vestris sic vestra decreta libaretis, ut Ecclesia non gravaretur, et eorumdem transgressor sua sententia multatus, aliis se corrigendi exemplum præberetur, et fama vestra illibata servaretur. Hic simplex (Ita ep. 189) oculus totum defendit corpus illarum litterarum. Sed quia domino Lugdunensi archiepiscopo quædam ibi verba aduersa, secus [*adversa dum durius, ms. c.*] quam vellet sonuerunt, maxime de primatu Lugdunensi, postposita contemplatione scriptoris [*alias*

*A leg. postposita intentione scriptoris; ita ms. c.] secundum quod tunc affectus fuit, participem vos sine amaritudinis fieri voluit. Liceat cuique dicere quod sentit. Ego de me sentio, quod non est aliqua persona transmontana, quæ pro fidilitate vestra, pro assertione preceptorum vestrorum tot contumelias pertulerit, tot injurias acceperit. Sed quia illa verba quacunque occasione animum vestrum exacerbaverint, non est meum aduersum vos intrare in iudicium. Malo enim [*omni, ms. c.*] episcopatui renunciare quam iram vestram juste vel injuste sustinere. Hæc satisfactio si placuerit [*placet, ms. c.*] vestre paternitati, placet et meæ parviti. Hanc si placet, accipite; si plus placet, plus addite. Si desistat vester esse servus, non desistam vester esse filius, et*

*B sicut expertus sum ante episcopatum, plas potero prodesse in Ecclesia Dei exemplo privatus quam verbo prælatus. Gratissimum enim mihi est nudam nudam Christi crucem portare, ut in illo uberrimo et amplissimo prædio contendam, in quo [*uras cod.*, et in illo ub. et amp. prædio esse contentum in quo] amor paupertatis copiosos, amor divitiarum facit seruinosos. Ecce jam hoc transactio septennio, vienneam mihi commissam pro posse meo excoleo, stereora etiam circumponi; fructum autem quem querebam, non inveni. Detur ergo mihi libertas octavo anno ut hoc principium vera [*vere*] octava aggregiar, ut possim mihi sabbatizare, dulces fructus contemplationis carpere, et octava illius gaudia prælibare. Quod si vestra permissione id modo non facio, necessitate tamen me oportebit id facere propter renovatas in me veteri de causa regis inimicities (epist. 67 et 141), et propter parochianos meos contemptores verbi Dei, qui prout sunt solidis terronis inhiare, nunquam autem parati sursum levare; qui neque propter timorem Dei, neque propter ruborem temporalis excommunicationis, sacrilegia quæ perpetrant in Ecclesiis, volunt dimittere, nec justitiam Dei recognoscere. Per portitorem ergo presentium quod vobis placet mihi rescribit, et si petitioni meæ acquiescitis, in vestra manu me retinetate, ne possint me pseudoepiscopi<sup>c</sup> pro libitu<sup>d</sup> fatigare. De cetero quidquid de me fiat, obsecro vos per charitatem Christi, ut si Turonensis archiepiscopus vel aliquis Aurelianensis clericus pro eleccione pueri sui ad vos venerit, non ei aurem præbeat<sup>e</sup>. Cujus dotes ut vobis breviter amplior, persona est ignominiosa, et de dishonesta familiaritate Turonensis archiepiscopi, et fratris ejus defuerint, multorumque aliorum dishoneste viventium, per urbes Franciæ turpissime diffamata. Quidam enim concubii [*concubi*] sui<sup>f</sup> appellantes eum Flora, multas rhythmicas cantilenas de eo componuerunt, quæ a sedis adolescentibus, sicut nosis miseriacu terra illius, per urbes Franciæ in plateis et compi-*

<sup>a</sup> Intelligit epist. 60 ad Hugonem Lugd. arch.

<sup>b</sup> De his Gallorum conquesitionibus agit epist. 87, 89 et 109.

<sup>c</sup> De his conqueritur epist. 35.

<sup>d</sup> Hujus epistolæ meminit epist. 68.  
<sup>e</sup> Horum etiam mentio fit epist. 66. Flora autem tunc temporis erat famosa concubina, ut sit digna epist. 68.

tis cantitantur, quas et ipse [aliquando] cantitare, et coram se cantitari non erubuit. Harum unam domino Lugdunensi in testimonium misi, quam caudam eam cantitanti violenter abstuli. Providendo itaque vestre honestati et Ecclesiae utilitati, nunquam eum consecrari permittatis, ne Ecclesiam Dei prostibulum publicum et speluncam latronum faciatis. Sciat is quia Turonensis archiepiscopus contra interdictum (epist. 66) legati vestri in Natale Domini regi coronam imposuit, et ut iste episcopus fieret, hac mercede [al., hanc mercedem] promeruit. Et ut sciat puerilem frusse electionem, quidam etiam de eligentibus in Natale Innocentium in eligendo ita jocatus est :

*Eligimus puerum, puerorum festa colantes,  
Non nostrum morem, sed regis iussa sequentes.*

#### PISTOLA LXVIII.

Hucomi, primae sedis Lugdunensis Ecclesiae episcopo, sedis apostolice vicario, Ivo, Dei gratia Carnotensis episcopus, salutem.

Litteras vestrae paternitatis nuper accepi invitantes me, vel quoslibet qui vellent impugnare electio-  
nem Joannis Aurelianensis archidiaconi <sup>a</sup>, ut in Kal.  
Martii presentiae vestre se exhiberent probatari capi-  
tula quae ei objicere voluerint, sive de Simonia  
[duo ret. cod., Simoniacis], sive de aliis quae valeant  
ad ejus repulsionem, quoniam non potestis simul  
accusator esse ac judex. Sed hoc de occultis dictum  
esse novit prudentia vestra. Manifesta autem accusa-  
tione non egere testatur beatus Ambrosius (c. 5  
et c. 47, can. 2, q. 4) super Epistolam ad Corin-  
thios, ita dicens de eo qui noverat sua manifeste  
abutebatur : « Judicis, inquam, non est sine accu-  
satore damnare. Cognito autem opere istius, pellen-  
dum eum de fraternitatis coetu censuit. Omnes enim  
crimen **34** ejus sciebant, in qua re neque testibus  
opus erat neque tergiversatione aliqua poterat tegi  
crimen. » Simile quid scribit papa Nicolaus Carolo  
regi <sup>b</sup> : « Quæ Lotharius rex vester nepos operatur,  
accusatione non indigent. » *Manifesta* quippe in eo  
sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio et immunditia  
(Gal. v). Cum ergo quæ in prioribus litteris scripsi,  
non tantum in unius civitatis, sed multarum civita-  
tum notitia conspicua sint, mirantur multi, quare  
querantur occulta, cum ad repulsionem ejus qui  
non dum positus est, sola sufficient manifesta. Cum  
enim multa ei desint quæ in examinatione conse-  
candi episcopi Paulus dicit necessaria, unum deesse  
ei, nobiscum bene scitis, quod ceteris enumeratis  
per se præ ceteris necessarium idem Apostolus  
commendat dilectis : *Oportet episcopum bonum ha-  
bere testimonium ab his qui foris sunt, ne in oppro-  
brium incidat et laqueum diaboli (I Tim. ii).* Iste  
autem famam suam hactenus neglexit, quam qui  
negligit, secundum beatum Augustinum (ser. 52;

<sup>c</sup> vide epist. 240) crudelis est. Occidit enim proximum quantum in se est. Potestas autem episcopal is in ædificationem debet esse non in destructionem. Et cum secundum Apostolum quorundam peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium quorundam et subsequantur, Symoniaca istius intrusio, quæ licet vera sit, nondum tamen præcedit ad judicium, quoniam ista execrabilis negotiatio per cubicularios et pedisequos (quid. cod., pedisequas; sequipedam ep. 60, ms. c.) facta est, manifesta relatione ad aures vestras perveniet, nisi plantationem quam non plantavit Dominus stabilire præproperetis, et electionem regiis precibus, quæ idem valent secundum vulgare proverbium quod minæ, extortam, vestra auctoritate confirmetis. Habentur enim apud nos quidam negotiatores creditores illius dictæ reginæ <sup>c</sup>, qui secundum quod nobis dixerunt, expectant partem pecuniarum a parentibus Joannis promissarum. Sed referente eadem dicta regina quodam cautela studio ad persolvendum differuntur, donec securius post ejus consecrationem persolvantur. Quarum tamen reptundarum actio cito ventilabitur, si consecratio aliquandiu differatur. Quid vero super elec-  
tione <sup>d</sup> a principibus facta dieat septima synodus, quid octava, quid cetera sanctorum Patrum, quid etiam vestra instituta clament, non est meum ve-  
stram docere prudentiam. Praeterea si intra provin-  
ciam secundum quod instituta majorum continent, fieret prima discussio, sicut necesse foret, in loco  
ubi non timeretur temeraria multitudo, non deas-  
sent accusatores, non deessent testes, qui pro hu-  
jusmodi negotiis non audent ad remota loca prodire,  
nec se nec sua pro incerto exitu incertum periculum  
præcipitare. Testis est mihi verax [et, ms. c.] veri-  
tas, et amborum charitas, quia et vera dixi, et pro  
veritate et charitate dixi, providens, quantum in me  
est, et Ecclesiae utilitati et vestrae honestati, ne si,  
quod absit! aliter feceritis quam desiderant qui vos  
sincere diligunt, lamentabiliter postea illud Jeremias  
dicant : *Obscuratum est aurum, mutatus est color  
optimus (Thren. iv).* Sciat autem me ea quæ vobis  
mandavi, domino quoque papæ mandasse (epist. 67),  
et me super his responsionem ejus exspectare.

#### PISTOLA LXIX.

Ivo humilis Ecclesiae Carnotensis minister, GALTERIO  
[al., GAUTERIO] Stirpensis Ecclesiae præposito, et  
pusillo gregi sibi commisso, salutem et orationem  
suffragia.

Quantum intellexi ex litteris ex vestra parte mihi  
nuper oblatis, graviter fert vestra fraternitas quod  
Lemovicensis episcopus in synodo agens, interdixit  
omnibus regularibus clericis et regimen parochiarum  
et confessionem poenitentium (epist. 213). Qui  
rentius quidem fecisset, si omnes sacerdotes ad re-  
gularem vitam invitasset, quam regulariter viventes

intelligitur, de qua epist. 43.

<sup>d</sup> Hac de re epist. 102; vide Grat., cap. Nullus  
cum seq., dist. 63.

<sup>a</sup> Conjugenda est epist. 66 et 67.  
<sup>b</sup> Cap. Quæ Lotharius, caus. 2, q. 4; exstat inter  
epistolæ Nicolai primi epist. 55.  
<sup>c</sup> Confer locum epist. 66, fortasse Bertrada sub-

a Dominicarum ovium custodia penitus removisset; quibus tanto plus displicet aliena malitia, quanto longius discesserunt a sua. Hæc tamen prohibitio licet aliquo forsitan livre canonici ordinis facta esse videatur, quanto salubrior, tanto fraternitati vestræ debet esse acceptior. Vos enim eo per viam Dei expeditius inceditis [eo enim expeditius per viam Dei incedetis, ms. c.], si alienorum criminum deprimentes fasciculos cum quotidianis vestrorum excessum lapsibus non portetis. Hoc vero interim ad inquisita respondco, quia clerici regulares ab hoc officio nec penitus sunt removendi, nec [in uno addit. ad hoc officium] indiscrete admovendi. Nam si penitus removentur, canonico ordini indigna sit injuria, cui tanto securius est credenda correctio [al., correptio] vitæ alienæ, quanto majorem diligentiam adhibuit vitæ suæ corrígendæ. Si vero indiscrete regularibus clericis hoc onus imponitur, in quibusdam ecclesiastica disciplina frangitur, et ipsi fratres qui in claustris tanquam in castris contra tentationes fortiter stabant et vincebant, cum soli ad pugnam prodeunt, in temptationibus facile superantur. Unde ait beatus Hieronymus: « Remotio viri castitatis arma collocat [al., colligas], construit in melioribus castra pudoris. » Si qui ergo sunt in collegio vestro viri prudentes et maturi, et igne temptationum examinati, quibus hoc onus imponi velitis, eos deducite ante præsentiam episcopi, ut ab eo curas [curam ms. c.] animarum suscipiant, sine cuius arbitrio, si meministis, secundum canonicas sanctiones, nec criminales poenitentias quilibet presbyter potest [al., presbyteri possunt; ita ms. c.] in jungere, nec peracta poenitentia, poenitentes sacris altaribus reconciliare. Sic enim facientes, et episcopali reverentia quod suum est deferentis, et canonice institutionis nulla dispendia facietis. Qui ideo canonici appellati estis, quod canonicas regulas vos velle observare cæteris arctius devovistis. Quod vero votuistis, ut Lemovicensi episcopo aliqua super hoc negotio scriberem, interim ea de causa distuli, quia illæ dominus ignotus est mihi, et opportunum tempus exspecto, ut de his et similibus quod ratio et auctoritas dictaverit, inter nos viva voce disserramus. Vale.

## EPISTOLA LXXX.

Ivo, humili Ecclesiæ Carnotensis servus, GALTERIO Meldensi [al., GAUTERIO Meldensium] episcopo, sancta sapere et sancta facere.

Quoniam zelus domus Dei tepere non debet in cordibus nostris, ejusdem domus **35** decorem diligere, et pro eadem domo murum nos oportet oppondere, ut impetus, quos super eam facit antiquus hostis, aut præcavendo propulsemus, aut si jam in eam per aliquam partem irrupit, cooperante Dei gratia, collectis in unum animi viribus, excludamus. Et quamvis difficilior sit labor ruinosa resuscitere quam **integra** in suo statu custodire, nos tamen per an-

A gusta et ardua, inter cruentationes etiam spinarum, inter incerta itinera nebularum, debemus perditæ querere, dispersa colligere, quantum in nobis est sordidata mundare, moniti et instructi exemplo summi patris familiæ, qui relictis nonaginta novem ovibus in montibus, centensimam quæ perierat, ipse quæsivit (*Luc. xv; Matth. xviii*), suo sanguine redemit, et ad ovile a quo aberraverat reportavit. Ne ergo nobis tanquam pastoribus sua quærentibus a summo Pastore cum nostra confusione reprobaretur: *Quod perierat non quæsistis, quod confractum erat, non consolidasti* (*Ezech. xxxiv*); nullus nos privatus amor, nullius quamlibet excellentis personæ favor, nulla spes commodorum, nullus timor incommodorum ab officii nostri intentione dimovet, quominus errantes ad viam revocemus, et animas propria fragilitate vel diabolica illusione deceptas, de fauce lupi invisibilis eripere studeamus. Quod ideo suggero dilectioni vestræ, quia tam ex verbis Turonensem monachorum, quam ex litteris domini Adeleidis [al. domæ Adelæ] venerabilis comitissæ audivi turpissimam famam de monasterio Sanctæ Faræ, quod jam non locus sanctimonialium, sed mulierum dæmonialium prostibulum dicendum est, corpora sua ad turpes usus omni generi hominum prostituentium. Quæ quidem si corrigi nolent, et sibi tantam mortem facerent, tolerari forsitan possent. Sed quia multarum factæ sunt latentes animalium, suggero et consulo vigilancia vestræ, ut aut prædictas mulieres in loco suo et in suo ordine corrigatis, aut si id fieri non posset, religiosis monachis locum illum cum suis possessionibus committere studeatis; accepta tamen ab eis cautione ut prædictas mulieres sub arcta disciplina coercent, et eisdem necessaria de rebus monasterii, quandiu vixerint, provideant. Hoc enim modo multiplicem fructum de bono principio facietis, quia et incontinentes illas mulieres ad propagandum continentia reducetis, et possessiones monasterii necessitatibus sanctorum a fidelibus deputatas, in suum statum reformabitis, et detestabilem famam religiosa monasteria malo odore contristantem compescetis et incestuosorum animas ex earum contubernio pereentes, ab æterno interitu liberabis.

B Quæ vobis scribo, ex visceribus profero charitatis, idem mibi a vobis fieri desiderans, si me desiderem in simili periculo audieritis; in via Dei namque ambulantes mutuas exhortationum manus nobis invicem porrigitur debemus, ut in perversione pariter [quid. cod. ut in fine pariter] de manipulis (*Psal. cxxv*) æternorum fructuum gaudentius. Valete.

## EPISTOLA LXXI.

C GUILLELMUS [al. WILLELMO a], gloriose regi Anglorum, Ivo humili Ecclesiæ minister, salutem et servitum.

In litteris a sublimitate vestra mibi directis nuper [nuper ad me directis], mansueti, et prudentis hominis ingenium notavi, cum placeret [al.; placuerit]

\* Hic sec. fuit et nequissimus, ut ait Matth. Paris.

dignitati vestrae prius a mea parvitatem rationem quæ A  
rere quam de me aliquid inconsulte judicare, secun-  
dum illud viri sapientis: *Ne judges antequam congu-  
cas (Eccl. 1).* Quæsivit enim ab humilitate mea, vestra  
excellentia, qua ratione exsolverim [absolverim. ms.  
c.] Nivardum de Septolio a fiduciis et sacramentis qui-  
bus se vestrae magnitudini obligaverat, cum Christiani  
erga Christianos fiducias sacramenta quæ sibi invicem  
præbent, observare debeant. Quod quidem ita con-  
cedimus, si legitima vel non illicita fuerint [facta,  
ms. c.] sacramenta. Prædictus autem Nivardus te-  
status est mihi fiducias et sacramenta quæ sublimi-  
tali vestrae fecerat, prioribus sacramentis suis  
contraria quæ fecerat naturalibus et legitimis do-  
minis suis, de quorum manibus [plures v. c. manu,  
ita ms. c.] suscepérat hæreditaria sua beneficia, nec  
posteriora se posse observare, nisi priora [prima  
ms. c.], vellet violare. Cui ratione fultus et auctoriti-  
tate consilium dedi, ut accepta de posterioribus pe-  
nitentia, justa injustis, legitima non legitimis, priora  
posterioribus sacramenta præponeret. Quod cum  
multis rationibus et auctoritatibus confirmari possit  
de multis pauca subnectere curavi. Habemus enim  
in Toletano concilio ix, capitulo 4 (can. *Duo mala*, et  
seq. dist. 13): « Duo mala licet omnino cautissime  
sunt præcavenda, tamen si necessitas ex his unum  
temperare compulerit, hoc debemus resolvere quod  
minori nexus noscitur obligari. » Unde [al. inde] B  
Augustinus De bono conjugali (c. 4 et 20, caus. 22,  
q. 4): « Si ad peccatum admittendum adhibetur fides  
mirum est si fides appellatur. Verumtamen qua-  
liscunque sit, si contra ipsam sit [al. lit. ms. c.]  
pejus sit, nisi cum propterea deseritur, ut ad  
fidem veram legitimamque redeatur. » Idem Tharasius patriarcha (cap. 18, caus. 22, q. 4): C  
« Herodes observavit illicitum sacramentum, et  
periit. Petrus vero negavit cum juramento, et  
conversus levit, et salvatus est. » Item Hieronymus  
super Jeremiam lib. 1 (Comment., c. 4 et c. 2,  
caus. 22, q. 2): « Animadvertisendum quod jusjurandum  
hos habeat comites, veritatem, judicium atque  
justitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit jura-  
mentum, sed perjurium. » Hinc Honorius papa  
quosdam transpadanos episcopos vehementer redar-  
guit, qui suadebant Petro, viro gloriose, ut sacra-  
menta quæ præbuerat Aconio regi patri regis Adul-  
ubaldi frangeret, et Ariobaldo [sic vett. codd. ante  
Arlobaldo] consentiret. Ipsum vero gloriesum Pe-  
trum accurate commendat, quia pravis sacerdotum  
persuasionibus non acquievit, sed sacramenta quæ D  
Aconio fecerat firmiter observavit. His et aliis hu-  
jusmodi cognosci potest sacramenta legitima vel li-  
cita firmiter observanda; illicita vero aut esse vi-  
tanda, aut si facta sunt, cum poenitentia dissol-  
venda. Aliud consilium si parochiano meo mihi  
commissio dedissem, ovem errantem non revocas-  
sem, ovi morbidæ curam quam dehuera non im-  
pendissem. Valete.

\* Hujus epistolæ meminit epist. 80.

## EPISTOLA LXXII.

Ivo humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, G. abbati  
monasterii Sancti Guandregesili [al., Wandregisili,  
al., Guandregesili], salutem in Domino.

Consuluit parvitatem meam dilectio vestra utrum  
tabulæ altarium aliquando consecræ, cum trans-  
lata fuerint, et super novam struem lapidum pos-  
site, denuo sint consecrandæ. Quod nobis ex auctoriti-  
tate et ratione faciendum videtur, cum canon di-  
cat: « Altare si motu fuerit, ecclesia denuo con-  
secratur. » Quod 36 si ecclesia propter motionem  
denuo est consecranda, quanto magis ipsum altare  
quod motu est? Præterea cum signa similitudinem  
habeant earum rerum quarum signa sunt, sicut  
fides, quæ caput et fundamentum est sacræ religio-  
nis, immobilis debet manere [al. permanere] in cre-  
dente, sic visibile altare, quod figuram gerit fidei  
debet manere immobile. Et sicut a fundamento fidei,  
si quis motu fuerit per manus impositionem cor-  
pori Christi, quod est Ecclesia, reconciliandus est,  
sic mensa altaris fidei typum gerens, si mota fuerit,  
iterum sacris mysteriis imbuenda est. Nec satis si-  
milis ratio est quam quidam fratres vobis objiciunt,  
quod altaria portabilia [al. portabilia] licet de loco  
ad locum moveantur, non tamen denuo coasecra-  
tur. Haec enim altaria non aliter consecramus, nisi  
vel in talibus ligneis, vel aliquo competenti substrato  
compacta et firmiter sint affixa. Unde licet de  
loco ad locum portentur [al. comportentur], non  
tamen de loco in quo consecrata sunt moventur. A  
quo si evulsa fuerint, sicut cætera altaria denuo sunt  
consecranda. Haec de proposita quæstione breviter  
vobis rescripsi, eadem [eisdem, ms. c.] rationibus  
et auctoritatibus prolixius ostensurus, si opportu-  
num esset. Sed haec prudentiæ vestrae sufficere sum  
arbitratus. Vale.

## EPISTOLA LXXIII.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, BERNARDO,  
Majoris Monasterii abbati, promereri euge certi  
boni.

Verbum quod erat in ore multorum auditui meo  
non intulit gaudium, quo animadvertisi generale di-  
spendium monasticæ religionis, et speciale incon-  
modum vestrae perturbationis. Relatum enim est  
mihi quosdam e. fratribus adversus fraternitatem  
vestram insurrexisse, qui dicerent curam vobis  
commissam non legitimum habuisse principium, his  
de causis, quod ab eo qui dicebatur excommunicatus  
esse, benedictionem acceperitis, et subjectionem  
debitam metropolitanæ sedi ante benedictionem pro-  
miseritis. Habent fortasse [al., forsitan; ita ms. c.]  
fratres isti zelum Dei, sed non secundum scientiam  
(Rom. x), putantes quod promotionem abbatis fa-  
ciat episcopalis benedictio, et non potius fratrum  
communis electio [abbatis promocio an sit potius  
benedictione episcopali quam fratrum electione],  
cum tamen ipsam benedictionem conferat Dominus  
non secundum meritum dantis, sed secundum fidem

et puritatem, benedictionem accipientis. Unde beatus Augustinus in libro Quæstionum Veteris Testamenti : « Dictum est a Domino in Numeris ad Aaron : *Vos ponite nomen meum super filios Israel, ego Deus benedic eos* (Num. vi), ut gratiam traditio per ministerium ordinati transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotis [unus v. c., dantis ob.] obesse possit aut prodesse, sed meritum benedictionem poscentis. » Unde idem Augustinus in libro tertio De unico baptismo : « Aliud est non habere aliquid, aliud non jure habere vel illicite usurpare. Non ideo itaque non sunt sacramenta Christi et Ecclesiæ, quia eis illicite utuntur non soli hæretici, sed etiam omnes iniqui et impii; sed illi corridenti sunt aut puniendi, illa vero agnoscenda et veneranda sunt. » Item idem in libro contra Parmeniani epistolam : « Sicut redeunti non redditur, quod et foris habebat, sic venienti non repetendum est quod foris acceperebat. » Unde consequenter intelligitur perversitatem hominum esse corrigendam; sanctitatem autem sacramentorum in nullo perverso esse violandam. Constat enim eam in perversis hominibus et sceleratis, sive in eis qui intus sunt, sive in eis qui foris, impollutam et [atque ms. c.] inviolabilem permanere, sed in bonis ad præmium, in malis vero ad judicium. Unde etiam Anastasius papa, sacramenta que Acatius condemnatis celebraverat, rata esse confirmat, ita scribens Anastasio imperatori : « Secundum Ecclesiæ catholice consuetudinem sincerissimum serenitatis tuæ pectus agnoscat, quod nullum de his vel quos Acatius baptizavit, vel quos sacerdotes vel levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acatii portio læsionis attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenta, minus firma esse videantur. » Et infra : « Ideo ergo et hic, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum quod per eum datum est aliis, virtutem suæ perfectionis obtinuit. » Item Augustinus contra scripta Petiliani : « Ut sit quisque verus sacerdos, oportet ut non solum sacramento [al. solo], sed justitia quoque induatur, sicut scriptum est : *Sacerdotes tui induantur justitiam* (Psal. cxxxii). Qui autem solo sacramento sacerdos est, sicut fuit pontifex Caiphas, persecutor unius et verissimi sacerdotis, quamvis ipse non sit verax, quod dat tamen verum est, si non det suum, sed Dei. » Sacerdotii autem ordinem, sicut dicit idem Augustinus in libro De bono conjugali, qui semel acceperint, non priuantur, licet aliqui pro aliquibus culpis ab officio removeantur. Ad ultimum, divina sacramenta talia sunt unicuique, quali corde accesserit, sicut dicit Augustinus in Dialogo contra Petilianum. Et haec quidem dicta sunt de sacramentis ecclesiasticis, sine quibus Christiana conversatio non dicitur, nec

A a Domino præmium æternæ salutis acquiritur. Quid ergo est disceptandum de benedictione abbatis, a quocunque episcopo eam fuerit consecutus, in qua nec fit manus impositio, nec consecratio (*idem sup. epist. 88*) sed simplex oratio, in qua accepta vel non accepta salus subditorum, nec minuitur nec augetur. Novit enim fraternitas vestra quam multi servi Dei in Ægypto et Palæstina, cæterisque provinciis monasteriorum patres extiterunt, qui nec tamen hujusmodi benedictionem ab humano ore acceperunt, quibus subditæ nibilominus omnem obedientiam exhibuerunt, nec de salute sua propter hoc timuerunt. De cætero, quod calumniantur non recte vos fecisse, quod ante benedictionem « promisiatis obedientiam sedi metropolitanæ, vana vel nulla calumnia est. Quomodo enim conexa sibi adinvicem poterunt esse membra corporis Christi, nisi dispensatores canonarum vel monasticarum congregationum eam obedientiam exhibeant prelati suis, quam (*quamvis ms. c. alii qualibet*) sibi exhiberi volunt a subditis suis? Præterea quæ culpa est, si exigitur quod debetur et quod debetur exhibetur? Unde Angust. ad Simplicianum libro primo : « Quis non videat iniquitatis neminem argui posse, qui quod sibi debetur exegerit, nec eum certe qui quod ei debetur donare noluerit? Hoc autem non esse in eorum qui debitores sunt, sed in ejus cui debetur arbitrio. » Debitores autem esse qui addignitates promoventur ecclesiasticas, promittendæ obedientiae testatur conciliu C 37 Toletanum undecimum, capitulo 2 : « Unusquisque qui ad gradus ecclesiasticos accessurus est, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui innodatione promittat, ut fidem catholicam sinceri cordis devotione custodiens, juste et pie vivere debeat, et in nullis operibus suis canonicis regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem atque obsequii reverentiam præminent sibi unicuique dependat. » Ipse enim summus pontifex<sup>d</sup>, antequam consecrationis gratiam consequatur, consuetudines Romanæ Ecclesiæ et decreta prædecessorum suorum se inviolabiliter servaturum profiteretur. Sic reliqui pontifices ante consecrationem examinantur, omnem veterum morum honestatem et debitam obedientiam se exhibituros suis ordinatoribus politentur. Cum enim humilitas sola, quæ comes est obedientiae, digna sit exaltari, sicut superbia dejici, non peccat abbas si proficitur ore, quod semper debet in corde habere, et, cum opportunitum fuerit, exhibere in opere. Non ergo hujusmodi perturbatores et perturbati otiose et curiose agentes, non intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (*I Tim. 1*), inutilibus scrutiniis suis, et vanis susurriis (*sic vett. codd.*) fraternitatem vestram a Sabbato cordis expellant, vel a suscepta obedientia vos quantilibet tempestate removeant, et